At in adultis, licet eandem gratiam sacramentalem producant quoad speciem, varios gradus producere possunt, et sæpe producant, juxta suscipientium dispositiones; hoc enim evidenter supponit concil. Trid., sess. 6, cap. 7 : « Non modo reputamur, sed vere justi nominamur, justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam, secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem. » *Ita omnes sentiunt et docent theologi.*

## ARTICULUS TERTIUS.

QUIS SIT CHARACTER ET AN PER SACRAMENTA PRODUCATUR.

Character in genere est nota alicui impressa ut ab aliis rebus secerni possit : sic aliquo signo notantur magistratus, milites, ut a cæteris hominibus secerni possint; sic aliquo modo insigniuntur arbores cædendæ in silva, viri ad triremes damnati, etc.

Character sacramentalis definiri solet : *Signum spirituale, indelebile, animæ impressum, vi cujus sacramentum iterari non potest.* Petitur an reipsa hujusmodi character in anima imprimatur. Negant Protestantes, contenduntque illum esse figmentum, nullum habens fundamentum in Scriptura : contra quos concilium Tridentinum, sess. 7, can. 9, definit, tanquam de fide credendum, tria sacramenta characterem imprimere, sequentibus verbis : « Si quis » dixerit in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, non imprimi characterem in anima, » hoc est, signum quoddam spirituale et indelebile, unde » ea iterari non possunt; anathema sit. »

Idem tradiderat Eugenius IV, in Decreto ad Armenos, his verbis : « Inter hæc sacramenta tria sunt, Baptismus, » Confirmatio et Ordo, quæ characterem, id est spirituale » quoddam signum, a cæteris distinctum, imprimunt in » anima indelebile, unde in eadem persona non iterantur : » reliqua vero quatuor characterem non imprimunt, et » reiterationem admittunt. »

Ostendemus autem, ubi de tribus illis sacramentis singularim tractabimus, characterem de quo hic agitur fundamentum habere in Scriptura et in traditione.

*Leibnitz*, licet Protestans, de characterem hæc habet, in suo Systemate theologico, p. 210 : « De characterem seu » signo indelebili quod imprimitur in anima ejus qui sacramenta Baptismi, Confirmationis aut Ordinis suscipit, » multa nonnulli disputant ex scholasticis : sed res plana » est, si tantum cogitetur hominem, suscepto hoc sacra-

» mento, aliquam qualitatem permanentem nactum esse,  
» quæ et invalide et illegitime iteratur.»

Si quidam, curiositate ducti, quærant a nobis in quo ille character consistat, fatebimur nos ignorare : scimus per fidem illum imprimi in anima statim ut suscipitur sacramentum, ac proinde esse spirituale ; sed quæ sit ejus natura, nec Scriptura, nec traditio, nec Ecclesia dicit. Non nisi ergo conjecturaliter et cæcutiendo eam investigare possumus : magis expedit silentium.